2020年度推动农商互联完善农产品供应链建设项目、部门整体绩效自评报告

我县2020年推动农商互联完善农产品供应链建设项目，是根据《重庆市商务委员会关于下达2020年推动农商互联完善农产品供应链建设项目及资金安排的通知》（渝商务〔2020〕410号）及《重庆市商务委员会 重庆市财政局关于印发重庆市推动农商互联完善农产品供应链项目专项资金管理实施细则的通知》（渝商务发〔2019〕11号）等相关文件精神实施。现形成自评报告如下：

一、基本情况

（一）项目背景、内容

以创建全市农商互联示范县为契机，着力打造上联生产、下联消费，利益紧密联结、产销密切衔接、长期稳定的新型农商关系，扎实推动农商互联完善农产品供应链体系，创新引领农村流通转型升级，助力脱贫攻坚，促进乡村振兴。
（二）项目资金情况

市商务委《关于下达2020年推动农商互联完善农产品供应链项目及资金安排的通知》（渝商务[2020]410号）下达我县“2020年创建推动农商互联完善农产品供应链示范区县”16个项目共计500万元补助资金。为了保证国家资金的安全性、避免同一项目重复享受财政补贴，县商务委正式行文向县财政局、县农业农村委、县供销社、县经信委等业务主管部门征询了相关企业申报的项目实施内容是否存在已经享受财政补贴的情况，确认无疑后在政府公众信息网向社会公开公示，最后下达项目实施文件。在项目实施过程中，县商务委相关科室每个月开展项目实地督查，查进度、查质量、查安全，确保资金使用的规范性和效益性。2021年全县16个项目全部通过验收，500万元项目补助资金全部拨付到位。

（三）绩效目标

2020年推动农商互联完善农产品供应链项目年度总体目标为：一是本地区农产品流通成本明显降低，流通效率明显提高，产销对接更加顺畅。二是本地区农产品产后商品化处理水平明显提高。三是本地区农产品流通企业与新型农业经营主体利益联结更加紧密，产销衔接更加密切。

（四）部门职能职责

一是县商务委配合县财政局切实加强资金管理，严格按照《重庆市推动农商互联完善农产品供应链项目专项资金管理实施细则》相关规定拨付和使用资金，确保项目资金符合项目支持方向，坚决杜绝骗取、套取、挤占、挪用专项资金情况发生。二是县商务委会同县财政局按要求对所有支持项目开展绩效评价，对供应链建设、产后商品化处理设施设备使用率等重点指标完成情况和财政资金使用情况进行考核评估，确保资金使用安全。
二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析

以创建全市农商互联示范县为契机，着力打造上联生产、下联消费，利益紧密联结、产销密切衔接、长期稳定的新型农商关系，扎实推动农商互联完善农产品供应链体系，创新引领农村流通转型升级，助力脱贫攻坚，促进乡村振兴。目前，全县16个项目已初步建成投用，项目总投资1266.95万元，新增冷冻冷藏库容7000立方米，有效缓解了季节性农产品保鲜储存问题，较好的破解了贫困乡镇农业产业化发展的瓶颈。

（二）绩效指标完成情况分析

《重庆市商务委员会关于下达2020年推动农商互联完善农产品供应链建设项目及资金安排的通知》（渝商务〔2020〕410号）共下达我县2020年推动农商互联完善农产品供应链建设项目补助资金500万元，项目总投资1266.95万元，截至2021年12月31日，全县16个项目全部通过验收并投入运营，资金到位率100%。围绕本地特色产业形成麻辣鸡产销一体化农产品供应链1条；实际完成武平镇、太平坝乡、三元镇农贸市场和东麓城区菜市场的升级改造，全县现有农产品市场28个，改造提升率达12.9%；冷链物流标准化水平明显提升，推动冷藏冷冻类农产品、食品冷链流通率提高30%；数流通环节损耗率下降15%，降低了农产品流通成本，并带动就业人数300人以上，服务对象满意率98%以上。

（三）评价结果
本项目自评得分96分，评价等级为优，达到预期绩效目标。
三、存在问题

随着乡村振兴战略的深入推进，人民生活水平的提高，农业产业化、标准化、集约化的不断完善，全县以肉牛为主导的“1+6+X”特色农业产业体系对建设冷链物流需求十分迫切，仍有相当部分区域流通基础设施薄弱，存在冷链物流软硬件设施短板。

四、下一步改进措施

以加强农商互联完善农产品供应链体系为重点，进一步完善农产品流通基础设施和市场体系，大幅提升产后商品化处理水平，广泛应用订单农业、产销一体、股权合作等流通模式，农降低产品流通成本，提高流通效率，初步形成利益紧密联结、产销密切衔接、长期稳定的新型农商关系。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开，绩效评价结果与下年度资金安排直接挂钩。
― 2 ―
― 1 ―